



MUNICÍPIO DE PACATUBA/SE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 43

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRA do(a) MUNICÍPIO DE PACATUBA/SE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 43/2023 referente à Sistema de Registro de Preços para Contratação de empresa especializada para futura e eventual aquisição e fornecimento parcelado de Materiais de Expedientes para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Pacatuba/SE e seus Partícipes., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : ACS EMPREENDIMENTOS LTDA - 51.600.250/0001-01

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	50,00	Und	SUZI	SUZI	R\$ 2,70	R\$ 135,00	R\$ 4,16	R\$ 208,00	35,0961 %	R\$ 1,46
Descrição: Agulha para crochê, material alumínio anodizado, tipo agulha 6										
6	65,00	Und	CARBRINK	CARBRINK	R\$ 3,10	R\$ 201,50	R\$ 5,88	R\$ 382,20	47,2789 %	R\$ 2,78
Descrição: Apagador p/ quadro branco com encaixe para duas canetas, produzido em plástico e feltro. Com aprox. 17cm x 05cm.										
12	5.600,00	PTC	FOLIA	FOLIA	R\$ 3,50	R\$ 19.600,00	R\$ 8,32	R\$ 46.592,00	57,9326 %	R\$ 4,82
Descrição: Bola de sopro com 50 unid. - tam. 07, cores variadas										
13	100,00	Und	ISOTERMICA	ISOTERMICA	R\$ 0,96	R\$ 96,00	R\$ 6,80	R\$ 680,00	85,8823 %	R\$ 5,84
Descrição: Bola em isopor 10cm										
29	15,00	PCT	PLASTILINE	PLASTILINE	R\$ 26,30	R\$ 394,50	R\$ 37,00	R\$ 555,00	28,9189 %	R\$ 10,70
Descrição: Capa pp a4 plástica para encadernação preta (fundo) pct com 100 unidades										
34	500,00	Und	REIPEL	REIPEL	R\$ 0,64	R\$ 320,00	R\$ 0,94	R\$ 470,00	31,9148 %	R\$ 0,30
Descrição: Cartolina med. 50x66cm com 1802gr/m² em cores sortidas, material celulose vegetal, tipo comum,										
36	300,00	Und	AMOART	AMOART	R\$ 1,50	R\$ 450,00	R\$ 1,77	R\$ 531,00	15,2542 %	R\$ 0,27
Descrição: Classificador em papelão sem elástico, com 01 grampo plástico, medindo 345x250.										
37	100,00	Und	DAC	DAC	R\$ 1,60	R\$ 160,00	R\$ 5,81	R\$ 581,00	72,4612 %	R\$ 4,21
Descrição: Classificador em plástico com grampo tamanho ofício										
40	534,00	CX	BACCHI	BACCHI	R\$ 2,20	R\$ 1.174,80	R\$ 4,94	R\$ 2.637,96	55,4655 %	R\$ 2,74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Clipes metálico niquelado n° 6/0, para papel, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa c/ 50 und.										
41	80,00	CX	BACCHI	BACCHI	R\$ 1,90	R\$ 152,00	R\$ 2,62	R\$ 209,60	27,4809 %	R\$ 0,72
Descrição: Clipes metálico niquelado n° 8/0, para papel, fabricado com arame de aço, com tratamento anti-ferrugem caixa c/ 25 und.										
42	305,00	Und	PIRATININGA	PIRATININGA	R\$ 1,20	R\$ 366,00	R\$ 2,81	R\$ 857,05	57,2953 %	R\$ 1,61
Descrição: Cola branca, líquida para papel, lavável, secagem rápida, não tóxica, c/ 90 g.										
43	400,00	Und	PIRATININGA	PIRATININGA	R\$ 0,80	R\$ 320,00	R\$ 1,77	R\$ 708,00	54,8022 %	R\$ 0,97
Descrição: Cola branca, líquida para papel, lavável, secagem rápida, não tóxica, frasco c/ 40 g.										
61	500,00	FL	IBEL	IBEL	R\$ 1,56	R\$ 780,00	R\$ 4,13	R\$ 2.065,00	62,2276 %	R\$ 2,57
Descrição: Emborrachado (e.v.a) 600x400x2mm										
66	570,00	Und	SCRITY	SCRITY	R\$ 0,26	R\$ 148,20	R\$ 0,38	R\$ 216,60	31,5789 %	R\$ 0,12
Descrição: Envelope de papel tipo saco, cor branca, medindo 20x28 cm										
67	220,00	Und	SCRITY	SCRITY	R\$ 0,08	R\$ 17,60	R\$ 0,70	R\$ 154,00	88,5714 %	R\$ 0,62
Descrição: Envelope officio branco, 75 gr 114x229										
68	350,00	Und	SCRITY	SCRITY	R\$ 0,30	R\$ 105,00	R\$ 0,37	R\$ 129,50	18,9189 %	R\$ 0,07
Descrição: Envelope officio kraft branco, 75 gr 240x340										
88	20,00	Und	ISOTERMICA	ISOTERMICA	R\$ 2,45	R\$ 49,00	R\$ 4,20	R\$ 84,00	41,6666 %	R\$ 1,75
Descrição: folha de isopor medindo 60x40 na espessura de 10mm.										
92	100,00	Und	ISOTERMICA	ISOTERMICA	R\$ 3,30	R\$ 330,00	R\$ 3,32	R\$ 332,00	0,6024 %	R\$ 0,02
Descrição: Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50, espessura 15										
102	5,00	Und	IOB	IOB	R\$ 16,00	R\$ 80,00	R\$ 36,78	R\$ 183,90	56,4980 %	R\$ 20,78
Descrição: Jogos de encaixe formas geométricas										
103	5,00	Und	DULABI	DULABI	R\$ 16,00	R\$ 80,00	R\$ 18,80	R\$ 94,00	14,8936 %	R\$ 2,80
Descrição: Jogos educativos - dama										
120	5,00	Und	BICHO ESPERTO	BICHO ESPERTO	R\$ 7,70	R\$ 38,50	R\$ 17,85	R\$ 89,25	56,8627 %	R\$ 10,15
Descrição: Livros de histórias infantis										

PPS

Rég 1496

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
121	20,00	Und	BICHO ESPERTO	BICHO ESPERTO	R\$ 3,70	R\$ 74,00	R\$ 7,13	R\$ 142,60	48,1065 %	R\$ 3,43

Descrição: Livros infantis para colorir

149	1.000,00	Und	DELLO	DELLO	R\$ 1,60	R\$ 1.600,00	R\$ 2,14	R\$ 2.140,00	25,2336 %	R\$ 0,54
-----	----------	-----	-------	-------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: Pasta suspensa,

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	55,5780 %	R\$ 33.370,56
R\$ 26.672,10	R\$ 60.042,66		

Fornecedor : CRISTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA - 42.923.583/0001-72

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	715,00	Und	TUPI	ÚNICO	R\$ 5,10	R\$ 3.646,50	R\$ 7,53	R\$ 5.383,95	32,2709 %	R\$ 2,43

Descrição: Álcool etílico hidratado

7	1.000,00	Und	BRW	ÚNICO	R\$ 0,41	R\$ 410,00	R\$ 2,08	R\$ 2.080,00	80,2884 %	R\$ 1,67
---	----------	-----	-----	-------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: Apontador com deposito simples formato retangular para grafite, 1 furo, com lâmina de aço inox

8	500,00	Und	BRW	ÚNICO	R\$ 0,19	R\$ 95,00	R\$ 1,33	R\$ 665,00	85,7142 %	R\$ 1,14
---	--------	-----	-----	-------	----------	-----------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: Apontador sem depósito simples formato retangular para grafite, 1 furo, com lâmina de aço inox.

14	100,00	Und	EPSBOX	ÚNICO	R\$ 2,48	R\$ 248,00	R\$ 5,74	R\$ 574,00	56,7944 %	R\$ 3,26
----	--------	-----	--------	-------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: Bola em isopor 20cm

15	100,00	Und	EPSBOX	ÚNICO	R\$ 4,88	R\$ 488,00	R\$ 29,61	R\$ 2.961,00	83,5190 %	R\$ 24,73
----	--------	-----	--------	-------	----------	------------	-----------	--------------	-----------	-----------

Descrição: Bola em isopor 30 cm

16	1.500,00	Und	MERCUR	ÚNICO	R\$ 0,40	R\$ 600,00	R\$ 0,95	R\$ 1.425,00	57,8947 %	R\$ 0,55
----	----------	-----	--------	-------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: Borracha em látex, macia, comprimento 50mm, largura 18mm, altura 6mm, cor azul e vermelha (bicolor), aplicação para lápis e tinta.

17	2.000,00	Und	MERCUR	ÚNICO	R\$ 0,12	R\$ 240,00	R\$ 1,76	R\$ 3.520,00	93,1818 %	R\$ 1,64
----	----------	-----	--------	-------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: Borracha escolar em formato ponteira, p/ lápis n° 2, látex, macia, cor branca.

18	200,00	Und	TILIBRA	ÚNICO	R\$ 3,82	R\$ 764,00	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00	26,5384 %	R\$ 1,38
----	--------	-----	---------	-------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------

Rég 1497
PR

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Caderno de desenho, 50 folhas										
20	360,00	Und	TILIBRA	ÚNICO	R\$ 2,88	R\$ 1.036,80	R\$ 6,93	R\$ 2.494,80	58,4415 %	R\$ 4,05
Descrição: Cadernos brochuras pequenos escolares, caderno 1/4 brochura 96 fls. Caderno 1/4 brochura; folhas costuradas; 96 folhas pautadas; dimensões: 140 x 200mm										
21	1.515,00	Und	POLIBRAS	ÚNICO	R\$ 3,58	R\$ 5.423,70	R\$ 6,52	R\$ 9.877,80	45,0920 %	R\$ 2,94
Descrição: Caixa arquivo desmontável em plástico polionda com áreas de picote (parte de ventilação) de fácil remoção										
22	50,00	Und	IDEA	ÚNICO	R\$ 17,78	R\$ 889,00	R\$ 24,70	R\$ 1.235,00	28,0161 %	R\$ 6,92
Descrição: Calculadora big display 12 dígitos, funções: soma, subtração, multiplicação, divisão, porcentagem.										
23	117,00	CX	CIS	ÚNICO	R\$ 21,98	R\$ 2.571,66	R\$ 38,97	R\$ 4.559,49	43,5976 %	R\$ 16,99
Descrição: Caneta esferográfica, transparente, corpo hexagonal, tampa ventilada, ponta média com esfera de tungstênio, cargas e tampas conectadas ao corpo por encaixe, cor: azul – caixa com 50 unid.										
24	87,00	CX	CIS	ÚNICO	R\$ 19,78	R\$ 1.720,86	R\$ 38,85	R\$ 3.379,95	49,0862 %	R\$ 19,07
Descrição: Caneta esferográfica, transparente, corpo hexagonal, tampa ventilada, ponta média com esfera de tungstênio, cargas e tampas conectadas ao corpo por encaixe, cor: preta – caixa com 50 unid.										
25	34,00	CX	CIS	ÚNICO	R\$ 21,98	R\$ 747,32	R\$ 34,33	R\$ 1.167,22	35,9743 %	R\$ 12,35
Descrição: Caneta esferográfica, transparente, corpo hexagonal, tampa ventilada, ponta média com esfera de tungstênio, cargas e tampas conectadas ao corpo por encaixe, cor: vermelha – caixa com 50 unid.										
26	1.000,00	CX	COMPACTOR	ÚNICO	R\$ 2,58	R\$ 2.580,00	R\$ 8,96	R\$ 8.960,00	71,2053 %	R\$ 6,38
Descrição: CANETA HIDROCOR 12 X 12 X1 caixa com 12 un.										
27	136,00	CX	MASTERPRINT	ÚNICO	R\$ 8,24	R\$ 1.120,64	R\$ 11,79	R\$ 1.603,44	30,1102 %	R\$ 3,55
Descrição: Caneta marca texto, para grifar e marcar, ponta facetada na cor verde fluorescente – caixa c/12 unidades.										
30	15,00	PTC	LASSANE	ÚNICO	R\$ 26,34	R\$ 395,10	R\$ 37,93	R\$ 568,95	30,5562 %	R\$ 11,59
Descrição: Capa pp A4 plástica para encadernação transparente, pacote com 100 folhas tamanho a4 (frente)										
33	100,00	Und	VMP	ÚNICO	R\$ 1,02	R\$ 102,00	R\$ 1,67	R\$ 167,00	38,9221 %	R\$ 0,65
Descrição: Cartolina duplex, comprimento 77 cm, largura 113 cm, espessura: 0,38 mm, gramatura: 250g/m², cores diversas										
35	200,00	Und	NOVAPRINT	ÚNICO	R\$ 1,02	R\$ 204,00	R\$ 23,14	R\$ 4.628,00	95,5920 %	R\$ 22,12
Descrição: Cartolina, material celulose, gramatura 280 g/m2, comp. 960mm, larg. 660mm, cores várias, tipo dupla face.										
44	150,00	CX	ACRILEX	ÚNICO	R\$ 4,88	R\$ 732,00	R\$ 7,05	R\$ 1.057,50	30,7801 %	R\$ 2,17

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Cola com glitter colorida 25 gramas, caixa com 06 und.										
45	216,00	Und	MARIPEL	ÚNICO	R\$ 0,85	R\$ 183,60	R\$ 2,38	R\$ 514,08	64,2857 %	R\$ 1,53

Descrição: Cola em bastão 20 g, com tampa hermética que evita o ressecamento, não tóxico, cola papel, cartolina, fotos e similares.

48	10,00	Und	RICLA	ÚNICO	R\$ 1,48	R\$ 14,80	R\$ 1,77	R\$ 17,70	16,3841 %	R\$ 0,29
----	-------	-----	-------	-------	----------	-----------	----------	-----------	-----------	----------

Descrição: Cola para madeira

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	58,1668	33.666,90
R\$	R\$	%	R\$
24.212,98	57.879,88		

Fornecedor : JOSEFA ALVES DOS SANTOS ITABAIANINHA - 32.749.202/0001-27

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	18,00	Und	RADEX	RADEX	R\$ 4,98	R\$ 89,64	R\$ 8,67	R\$ 156,06	42,5605 %	R\$ 3,69

Descrição: Almofada para carimbo – cor preta n.04, tampa plana, abertura manual sem fecho, validade mínima 3 anos a contar da data de entrega

9	30,00	Rolos	SOBERANO	SOBERANO	R\$ 5,18	R\$ 155,40	R\$ 5,25	R\$ 157,50	1,3333 %	R\$ 0,07
---	-------	-------	----------	----------	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Descrição: Barbante de algodão, 08 (oito) fios, 100% algodão, com aproximadamente 100 m cada

51	50,00	Und	TECBOND	TECBOND	R\$ 5,18	R\$ 259,00	R\$ 13,50	R\$ 675,00	61,6296 %	R\$ 8,32
----	-------	-----	---------	---------	----------	------------	-----------	------------	-----------	----------

Descrição: Cola universal transparente, 17g, para artesanato em geral

52	4,00	Rolos	NYBC	NYBC	R\$ 12,00	R\$ 48,00	R\$ 25,61	R\$ 102,44	53,1433 %	R\$ 13,61
----	------	-------	------	------	-----------	-----------	-----------	------------	-----------	-----------

Descrição: Cordão de nylon rabo de rato 2mm contém: 1 rolo com 100m composição: 100% polipropileno na cor amarelo

53	6,00	Und	NYBC	NYBC	R\$ 12,00	R\$ 72,00	R\$ 17,04	R\$ 102,24	29,5774 %	R\$ 5,04
----	------	-----	------	------	-----------	-----------	-----------	------------	-----------	----------

Descrição: Cordão de nylon rabo de rato 2mm contém: 1 rolo com 100m composição: 100% polipropileno na cor azul

54	6,00	Rolos	NYBC	NYBC	R\$ 12,00	R\$ 72,00	R\$ 12,10	R\$ 72,60	0,8264 %	R\$ 0,10
----	------	-------	------	------	-----------	-----------	-----------	-----------	----------	----------

Descrição: Cordão de nylon rabo de rato 2mm contém: 1 rolo com 100m composição: 100% polipropileno na cor branca

55	12,00	Rolos	NYBC	NYBC	R\$ 12,00	R\$ 144,00	R\$ 21,20	R\$ 254,40	43,3962 %	R\$ 9,20
----	-------	-------	------	------	-----------	------------	-----------	------------	-----------	----------

Descrição: Cordão de nylon rabo de rato 2mm contém: 1 rolo com 100m composição: 100% polipropileno na cor verde

12499

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
57	26,00	CX	ONDA	ONDA	R\$ 3,00	R\$ 78,00	R\$ 17,13	R\$ 445,38	82,4868 %	R\$ 14,13
Descrição: Corretivo líquido, para erros mecanógrafos e manuais, base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não inflamável, frasco com 18 ml caixa c/12 und.										
58	10,00	Und	ONDA	ONDA	R\$ 3,00	R\$ 30,00	R\$ 3,06	R\$ 30,60	1,9607 %	R\$ 0,06
Descrição: Corretivo tipo caneta 08 ml.										
64	170,00	Und	FORONI	FORONI	R\$ 0,58	R\$ 98,60	R\$ 1,03	R\$ 175,10	43,6893 %	R\$ 0,45
Descrição: Envelope a3 345x450mm										
78	7,00	Und	ILUMI	ILUMI	R\$ 38,00	R\$ 266,00	R\$ 92,25	R\$ 645,75	58,8075 %	R\$ 54,25
Descrição: Extensão com 20 metros extensão com 20 metros e 03 tomadas; plug com padrão brasileiro; plug em pvc com terminais em latão; cabo flexível.										
81	100,00	Und	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 1,20	R\$ 120,00	R\$ 3,40	R\$ 340,00	64,7058 %	R\$ 2,20
Descrição: Fita adesiva - Material: Acetato, Comprimento: 30 M, Tipo: Dupla Face, Largura: 12 MM										
97	29,00	Und	ONDA	ONDA	R\$ 58,00	R\$ 1.682,00	R\$ 60,29	R\$ 1.748,41	3,7983 %	R\$ 2,29
Descrição: Grampeador de mesa grande 23/8 240fl; em aço; apoio da base em resina termoplástica; dimensões: 301x84x23, 6mm; base de fechamento de grampo com posição (grampo fechado), em aço; utiliza grampos 23/8 a 23/23; capacidade para grampear até 240 folhas										
108	20,00	Und	LANTECOR	LANTECOR	R\$ 3,30	R\$ 66,00	R\$ 18,33	R\$ 366,60	81,9967 %	R\$ 15,03
Descrição: Lantejoulas coloridas grandes e pequenas										
110	62,00	Und	ONDA	ONDA	R\$ 3,30	R\$ 204,60	R\$ 3,58	R\$ 221,96	7,8212 %	R\$ 0,28
Descrição: Lápis borracha, em madeira, diâmetro carga 4mm, formato cilíndrico, diâmetro corpo 8mm, comprimento total 175mm										
124	30,00	Und	NYBC	NYBC	R\$ 10,90	R\$ 327,00	R\$ 16,81	R\$ 504,30	35,1576 %	R\$ 5,91
Descrição: Novelas de linhas para crochê 500m										
127	3,00	PTC	BIGNARDI	BIGNARDI	R\$ 2,00	R\$ 6,00	R\$ 47,24	R\$ 141,72	95,7662 %	R\$ 45,24
Descrição: Papel 40 kg 66x100, pacote com 100 folhas										
136	12,00	Rolos	VMP	VMP	R\$ 1,89	R\$ 22,68	R\$ 74,00	R\$ 888,00	97,4459 %	R\$ 72,11
Descrição: Papel de presente 60cm x 50 m com a parte de traz cinza e a parte da frente em cores variadas de primeira qualidade										
141	300,00	Und	VMP	VMP	R\$ 3,30	R\$ 990,00	R\$ 26,63	R\$ 7.989,00	87,6079 %	R\$ 23,33
Descrição: Papel nacarado 0,70x0,90										

Rég	1500
	(13)

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
151	65,00	Und	JOCAR	JOCAR	R\$ 28,00	R\$ 1.820,00	R\$ 56,98	R\$ 3.703,70	50,8599 %	R\$ 28,98

Descrição: Perfurador de papel metálico 02 furos para 70 fls, preto, 240x115x112mm, base em polietileno, diâmetro do furo 6mm

152	16,00	Und	JOCAR	JOCAR	R\$ 99,98	R\$ 1.599,68	R\$ 106,43	R\$ 1.702,88	6,0603 %	R\$ 6,45
-----	-------	-----	-------	-------	-----------	--------------	------------	--------------	----------	----------

Descrição: Perfurador de papel, de ferro fundido com capacidade de até 100 folhas ca123.

154	100,00	Par	ELGIN	ELGIN	R\$ 2,40	R\$ 240,00	R\$ 7,53	R\$ 753,00	68,1274 %	R\$ 5,13
-----	--------	-----	-------	-------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: Pilha alcalina grande, acondicionada em blister contendo 02 unidades. Tensão de 1,5

155	48,00	Und	ELGIN	ELGIN	R\$ 2,50	R\$ 120,00	R\$ 6,24	R\$ 299,52	59,9358 %	R\$ 3,74
-----	-------	-----	-------	-------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: Pilha alcalina media, acondicionada em blister contendo 02 unidades. Tensão de 1,5

156	48,00	Und	ELGIN	ELGIN	R\$ 2,40	R\$ 115,20	R\$ 2,96	R\$ 142,08	18,9189 %	R\$ 0,56
-----	-------	-----	-------	-------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: Pilha alcalina palito aa, acondicionada em blister contendo 02 unidades.

165	1,00	Peça	JULIANA	JULIANA	R\$ 17,00	R\$ 17,00	R\$ 29,22	R\$ 29,22	41,8206 %	R\$ 12,22
-----	------	------	---------	---------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

Descrição: Tecido em étamine branco com 10m de comprimento por 1,40m de largura (peça)

166	50,00	Und	JULIANA	JULIANA	R\$ 12,00	R\$ 600,00	R\$ 15,03	R\$ 751,50	20,1596 %	R\$ 3,03
-----	-------	-----	---------	---------	-----------	------------	-----------	------------	-----------	----------

Descrição: Tecido tipo chita 50% poliéster e 50% algodão colorido

171	100,00	Und	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 3,98	R\$ 398,00	R\$ 4,78	R\$ 478,00	16,7364 %	R\$ 0,80
-----	--------	-----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: Tinta fosca para artesanato

173	100,00	Und	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 3,50	R\$ 350,00	R\$ 8,03	R\$ 803,00	56,4134 %	R\$ 4,53
-----	--------	-----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: Tinta para tecido cores variadas

Subtotal		Subtotal	57,8090	R\$
Adjudicado:		Orçado:	%	13.689,16
R\$ 9.990,80		R\$		
		23.679,96		

Fornecedor : W.M.W COMERCIAL E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA. - 32.875.635/0001-29

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	50,00	Und	ASABRANCA	ASABRANCA	R\$ 3,60	R\$ 180,00	R\$ 4,95	R\$ 247,50	27,2727 %	R\$ 1,35

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Bloco para rascunho em celulose vegetal, com pauta, papel apergaminhado, 210mm x 148mm, 60g/m², com 50 folhas										
11	50,00	Und	BRW	BRW	R\$ 2,87	R\$ 143,50	R\$ 4,75	R\$ 237,50	39,5789 %	R\$ 1,88
Descrição: Bloco para recado autoadesivo grande, medindo aproximadamente 76mm x 102mm, cor amarela, mínimo de 100 folhas.										
38	554,00	CX	ECCO	ECCO	R\$ 1,78	R\$ 986,12	R\$ 1,96	R\$ 1.085,84	9,1836 %	R\$ 0,18
Descrição: Clipes metálico niquelado n° 2/0, para papel, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, c/ 100 und.										
50	20,00	CX	PIRA	PIRA	R\$ 4,90	R\$ 98,00	R\$ 7,03	R\$ 140,60	30,2987 %	R\$ 2,13
Descrição: Cola plástica colorida, lavável, não tóxica, cx. Com 04 und tubos de 23g.										
60	44,00	PTC	REDBOR	REDBOR	R\$ 2,48	R\$ 109,12	R\$ 3,42	R\$ 150,48	27,4853 %	R\$ 0,94
Descrição: Elástico amarelo resistente, pacote com 100 unidade										
63	1.500,00	FL	LEO	LEO	R\$ 1,55	R\$ 2.325,00	R\$ 2,13	R\$ 3.195,00	27,2300 %	R\$ 0,58
Descrição: Emborrachado cores variadas 600x400x2mm										
73	5,00	PTC	AFOR	AFOR	R\$ 27,70	R\$ 138,50	R\$ 60,00	R\$ 300,00	53,8333 %	R\$ 32,30
Descrição: Espiral para encadernação, 33mm, capacidade para 250 folhas, preto.										
83	50,00	Und	KORETECH	KORETECH	R\$ 2,98	R\$ 149,00	R\$ 6,01	R\$ 300,50	50,4159 %	R\$ 3,03
Descrição: Fita adesiva larga transparente 48x50m										
84	145,00	Und	KORETECH	KORETECH	R\$ 1,18	R\$ 171,10	R\$ 4,34	R\$ 629,30	72,8110 %	R\$ 3,16
Descrição: Fita adesiva para empacotamento transparente 12mm x 50m										
94	800,00	CX	PIRA	PIRA	R\$ 4,18	R\$ 3.344,00	R\$ 4,78	R\$ 3.824,00	12,5523 %	R\$ 0,60
Descrição: Giz de cera grande cores variadas cx com 12 und.										
95	900,00	CX	PIRA	PIRA	R\$ 2,08	R\$ 1.872,00	R\$ 4,59	R\$ 4.131,00	54,6840 %	R\$ 2,51
Descrição: Giz de cera pequeno 24g, cores variadas cx com 12 und.										
99	19,00	Und	BRW	BRW	R\$ 68,73	R\$ 1.305,87	R\$ 74,53	R\$ 1.416,07	7,7821 %	R\$ 5,80
Descrição: GRAMPEADOR METALICO 100 FOLHAS - Grampeador metálico de mesa. Grande capacidade para até 100 folhas de papel 75g/m2 - GRAMPEADOR METALICO 100 FOLHAS - Grampeador metálico de mesa. Grande capacidade para até 100 folhas de papel 75g/m2, utiliza grampo 23/6.										
100	120,00	CX	BRW	BRW	R\$ 3,18	R\$ 381,60	R\$ 4,59	R\$ 550,80	30,7189 %	R\$ 1,41
Descrição: Grampo p/ grampeador, metal niquelado, com proteção antiferrugem, modelo 26/6, em embalagem com caixa c/5.000 unidades.										

Rég 1502
RFB

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
112	400,00	Und	BRW	BRW	R\$ 1,88	R\$ 752,00	R\$ 3,43	R\$ 1.372,00	45,1895 %	R\$ 1,55
Descrição: Lápis de cor em madeira, diversas cores, tamanho pequeno com 12 cores										
113	35,00	CX	LEO	LEO	R\$ 2,68	R\$ 93,80	R\$ 4,74	R\$ 165,90	43,4599 %	R\$ 2,06
Descrição: Lápis de cor tam. 18 cm(altura)x9,5(largura), contendo selo do inmetro, caixa de papelão, pacote com 12 lápis em cores diversas.										
114	90,00	CX	LEO	LEO	R\$ 27,98	R\$ 2.518,20	R\$ 34,88	R\$ 3.139,20	19,7821 %	R\$ 6,90
Descrição: Lápis grafite escolar em madeira nº. 02 em formato sextavado, contendo o selo de qualidade do inmetro, de cor preta, cx c/ 144 und.										
118	72,00	Und	SD	SD	R\$ 8,48	R\$ 610,56	R\$ 17,97	R\$ 1.293,84	52,8102 %	R\$ 9,49
Descrição: Livro de atas sem margem, possui folhas numeradas tipograficamente e acabamento em capa dura preta, com 100 fls, tipo capa dura, modo de abertura na vertical, pautada.										
119	30,00	Und	BAAG	BAAG	R\$ 7,68	R\$ 230,40	R\$ 9,02	R\$ 270,60	14,8558 %	R\$ 1,34
Descrição: Livro de protocolo, com 100fls. Numeradas sequencialmente (frente/verso) 54gm2, comprimento 230mm x largura 170mm, capa dura em papelão, na cor azul.										
122	24,00	CX	BRW	BRW	R\$ 28,00	R\$ 672,00	R\$ 31,57	R\$ 757,68	11,3082 %	R\$ 3,57
Descrição: Marcador de quadro branco, tinta a base de álcool, ponta redonda 1,3mm na cor preta, caixa c/ 12 unidades										
131	16,00	RM	MASTERPRINT	MASTERPRINT	R\$ 10,48	R\$ 167,68	R\$ 15,55	R\$ 248,80	32,6045 %	R\$ 5,07
Descrição: Papel cartão branco liso 180g (50 folhas) 21.5 x 31,5cm										
139	20,00	FL	REIPEL	REIPEL	R\$ 0,54	R\$ 10,80	R\$ 0,90	R\$ 18,00	40,0000 %	R\$ 0,36
Descrição: Papel madeira										
144	570,00	Und	FRAMA	FRAMA	R\$ 11,00	R\$ 6.270,00	R\$ 13,30	R\$ 7.581,00	17,2932 %	R\$ 2,30
Descrição: Pasta az, na cor preta, formato offico, 345mm x 285mm, lombo 75mm, com forração externa e interna em percalux, visor em pvc cristal, ferragem removível, compressor com botão,										
146	530,00	Und	DAC	DAC	R\$ 1,68	R\$ 890,40	R\$ 2,38	R\$ 1.261,40	29,4117 %	R\$ 0,70
Descrição: Pasta classificadora com elástico transparente, aba elástica, tamanho 36x24 cm										
147	500,00	Und	AMOARTE	AMOARTE	R\$ 1,58	R\$ 790,00	R\$ 2,59	R\$ 1.295,00	38,9961 %	R\$ 1,01
Descrição: Pasta em papelão com elástico cores variadas.										
153	12,00	Und	BRW	BRW	R\$ 10,86	R\$ 130,32	R\$ 19,69	R\$ 236,28	44,8450 %	R\$ 8,83
Descrição: Perfurador papel, em metal, tipo grande, tratamento superficial niquelado, capacidade perfuração 12 fls, funcionamento manual com 02 furos.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
157	10,00	Und	LEO	LEO	R\$ 2,00	R\$ 20,00	R\$ 3,66	R\$ 36,60	45,3551 %	R\$ 1,66
Descrição: Pincel artístico para pintura em papel nº 04, cabo longo em madeira, virola em alumínio, formato redondo										
158	10,00	Und	LEO	LEO	R\$ 2,00	R\$ 20,00	R\$ 2,42	R\$ 24,20	17,3553 %	R\$ 0,42
Descrição: Pincel artístico para pintura em papel nº 08, cabo longo em madeira, virola em alumínio, formato redondo										
159	10,00	Und	LEO	LEO	R\$ 2,00	R\$ 20,00	R\$ 4,08	R\$ 40,80	50,9803 %	R\$ 2,08
Descrição: Pincel artístico para pintura em papel nº 10, cabo longo em madeira, virola em alumínio, formato redondo										
160	10,00	Und	LEO	LEO	R\$ 3,00	R\$ 30,00	R\$ 4,36	R\$ 43,60	31,1926 %	R\$ 1,36
Descrição: Pincel artístico para pintura em papel nº 16, cabo longo em madeira, virola em alumínio, formato redondo										
163	115,00	Und	MAXCRIL	MAXCRIL	R\$ 8,08	R\$ 929,20	R\$ 9,41	R\$ 1.082,15	14,1339 %	R\$ 1,33
Descrição: Prancheta de mão poliestireno na cor fumê.										
164	20,00	PTC	PARANA	PARANA	R\$ 1,98	R\$ 39,60	R\$ 2,19	R\$ 43,80	9,5890 %	R\$ 0,21
Descrição: Prendedor de roupa em madeira										
167	30,00	Und	BRW	BRW	R\$ 4,83	R\$ 144,90	R\$ 12,84	R\$ 385,20	62,3831 %	R\$ 8,01
Descrição: Tesoura aço inoxidável de 08 polegadas para papel médio, cabo em polipropileno, multiuso e com ponta arredondada										
168	10,00	Und	BRW	BRW	R\$ 10,00	R\$ 100,00	R\$ 46,50	R\$ 465,00	78,4946 %	R\$ 36,50
Descrição: Tesoura de costura para cortar tecido 21 cm										
169	320,00	Und	MASTERPRINT	MASTERPRINT	R\$ 1,85	R\$ 592,00	R\$ 2,62	R\$ 838,40	29,3893 %	R\$ 0,77
Descrição: Tesoura escolar sem ponta 13 cm com lâmina em metal.										
175	65,00	Und	NEW	NEW	R\$ 68,68	R\$ 4.464,20	R\$ 83,11	R\$ 5.402,15	17,3625 %	R\$ 14,43
Descrição: Tnt peça tamanho 50 m cores variadas										
					Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	27,2690	%	R\$ 11.510,32
					R\$		R\$			
					30.699,87		42.210,19			

Fornecedor : LRF DISTRIBUIDORA LTDA - 49.464.926/0001-27

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
31	15,00	Und	DAC	CAPA PP OFICIO ENCADERNAÇÃO 100UND	R\$ 28,94	R\$ 434,10	R\$ 45,66	R\$ 684,90	36,6184 %	R\$ 16,72
Descrição: Capa pp ofício para encadernação preta (fundo) pacote com 100 unidades										
32	15,00	PTC	DAC	CAPA PP OFICIO ENCADERNAÇÃO 100UND	R\$ 28,94	R\$ 434,10	R\$ 43,05	R\$ 645,75	32,7758 %	R\$ 14,11
Descrição: Capa pp ofício para encadernação transparente (frente) pacote com 100 unidades										
59	1,00	Und	SINZATO	CORTADOR ISOPOR	R\$ 246,98	R\$ 246,98	R\$ 283,12	R\$ 283,12	12,7649 %	R\$ 36,14
Descrição: Cortador para isopor - elétrico, bivolt: 110 ou 220 volts; altura do corte : 07 cm										
90	15,00	Und	FRICALOR	FOLHA ISOPOR 60X40 30MM	R\$ 5,32	R\$ 79,80	R\$ 6,42	R\$ 96,30	17,1339 %	R\$ 1,10
Descrição: folha de isopor medindo 60x40 na espessura de 30mm.										
93	100,00	Und	FRICALOR	FOLHA ISOPOR 1M	R\$ 3,38	R\$ 338,00	R\$ 4,17	R\$ 417,00	18,9448 %	R\$ 0,79
Descrição: Folha de isopor, comprimento 1m, largura 0,50, espessura 20										
138	800,00	UND	REALCER	PAPEL LAMINADO CORES 40UND	R\$ 36,98	R\$ 29.584,00	R\$ 1,82	R\$ 1.456,00	-1.931,8681 %	R\$ -35,16
Descrição: Papel laminado cores variadas 44x59 - pacote com 40 unidades.										
140	1.200,00	Und	REALCER	PAPEL MICROONDULADO 220G	R\$ 1,90	R\$ 2.280,00	R\$ 3,10	R\$ 3.720,00	38,7096 %	R\$ 1,20
Descrição: Papel micro-ondulado cores variadas 50x80 cm, 220g.										
143	300,00	Und	ALAPLAST	PASTA ARQUIVO VC	R\$ 2,90	R\$ 870,00	R\$ 15,38	R\$ 4.614,00	81,1443 %	R\$ 12,48
Descrição: Pasta arquivo, material pvc, tipo sanfonada, largura 240 mm, altura 320 mm, cor fumê, características adicionais 12 divisões com abas e elástico, tamanho a4										
176	30,00	Kg	PREMIER	CINTA ELASTICA	R\$ 12,60	R\$ 378,00	R\$ 13,55	R\$ 406,50	7,0110 %	R\$ 0,95
Descrição: Cinta elástica - Cinta Elástica Material: Borracha , Forma: Circular , Tamanho: 18 , Cor: Amarela , Aplicação: Amarrar Numerário										
							Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	-181,1277 %	R\$ -22.321,41
							R\$ 34.644,98	R\$ 12.323,57		

Fornecedor : ARAUJO & FILHA LTDA - 01.411.301/0001-70

(R\$) 1505

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
46	132,00	Kg	RENDICOL	RENDICOL	R\$ 27,70	R\$ 3.656,40	R\$ 36,28	R\$ 4.788,96	23,6493 %	R\$ 8,58
Descrição: Cola em bastão, (cola quente) grossa, 1° qualidade, não tóxica, com aderência e colagem firme, composição: polivinil pirrolidone. Em quilo.										
47	9,00	Kg	RENDICOL	RENDICOL	R\$ 37,23	R\$ 335,07	R\$ 37,23	R\$ 335,07	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Cola em bastão, de silicone (cola quente) fina, 1° qualidade, não tóxica, com aderência e colagem firme, composição: polivinil pirrolidone. Em quilo.										
65	600,00	Und	V.BRASIL	V.BRASIL	R\$ 0,26	R\$ 156,00	R\$ 0,41	R\$ 246,00	36,5853 %	R\$ 0,15
Descrição: Envelope a4 230x300mm										
69	200,00	Und	BRINCALA	BRINCALA	R\$ 8,58	R\$ 1.716,00	R\$ 9,91	R\$ 1.982,00	13,4207 %	R\$ 1,33
Descrição: Espaguete de polietileno, flutuador, comprimento: 1m, 65cm diâmetro: 6,5cm peso: 170g flutuabilidade: 85kg										
74	10,00	CX	LYKE	LYKE	R\$ 1,29	R\$ 12,90	R\$ 1,29	R\$ 12,90	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Estilete pequeno em metal, grande durabilidade, trilho metálico c/ trava automática, lâmina de 09 mm.										
76	10,00	PTC	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 11,98	R\$ 119,80	R\$ 34,10	R\$ 341,00	64,8680 %	R\$ 22,12
Descrição: Etiqueta auto-adesiva tamanho a4, medindo 33,9x 101,6mm, pacote c/25 folhas- com 14 etiquetas por folha em 2 colunas.										
79	24,00	Und	CARBRINK	CARBRINK	R\$ 1,49	R\$ 35,76	R\$ 1,49	R\$ 35,76	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Extrator de grampos, espátula em aço cromado própria para extração de grampos 26/6 e 26/8, medindo 15cm.										
87	36,00	Rolos	NIZURE	NIZURE	R\$ 7,50	R\$ 270,00	R\$ 7,50	R\$ 270,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: fita decorativa em rolo 50mm x 10mm.										
104	5,00	Und	B e A	B e A	R\$ 20,99	R\$ 104,95	R\$ 20,99	R\$ 104,95	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Jogos educativos - dominó										
105	5,00	Und	SINGUE	SINGUE	R\$ 22,48	R\$ 112,40	R\$ 24,05	R\$ 120,25	6,5280 %	R\$ 1,57
Descrição: Jogos educativos - memoria										
106	5,00	Und	SINGUE	SINGUE	R\$ 22,18	R\$ 110,90	R\$ 23,90	R\$ 119,50	7,1966 %	R\$ 1,72
Descrição: Jogos educativos - memoria animal										
107	5,00	Und	SINGUE	SINGUE	R\$ 21,98	R\$ 109,90	R\$ 24,50	R\$ 122,50	10,2857 %	R\$ 2,52
Descrição: Jogos educativos - quebra cabeça										
117	100,00	Und	CIRCULO	CIRCULO	R\$ 9,18	R\$ 918,00	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	34,4285 %	R\$ 4,82

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Linhas para bordar com 500m cores variadas										
123	270,00	CX	GR	GR	R\$ 3,44	R\$ 928,80	R\$ 4,22	R\$ 1.139,40	18,4834 %	R\$ 0,78
Descrição: Massa modelar, composição básica água/ carboidratos de cereais e cloreto sódico, apresentação em caixa com 6 potes, c/ 6 unidades, 90										
125	210,00	PTC	THEOTO	THEOTO	R\$ 3,88	R\$ 814,80	R\$ 3,88	R\$ 814,80	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Palito de churrasco em madeira (pacote com 100 unidades)										
126	120,00	PTC	THEOTO	THEOTO	R\$ 2,88	R\$ 345,60	R\$ 3,76	R\$ 451,20	23,4042 %	R\$ 0,88
Descrição: Palito de madeira para picolé, 10cm de comprimento, pct com 50 unidades										
142	100,00	PTC	OFF PAPER	OFF PAPER	R\$ 8,48	R\$ 848,00	R\$ 8,70	R\$ 870,00	2,5287 %	R\$ 0,22
Descrição: Papel paraná medindo 100x80 e espessura 1,6mm, pacote com 100 unidades										
145	2.100,00	Und	DELLO	DELLO	R\$ 2,80	R\$ 5.880,00	R\$ 4,74	R\$ 9.954,00	40,9282 %	R\$ 1,94
Descrição: Pasta c/ aba elástico polip. Ofício perolizada natural a-04 transparente tamanho 235mm x 350mm na cor vermelha.										
148	1.000,00	Und	DELLO	DELLO	R\$ 2,32	R\$ 2.320,00	R\$ 7,25	R\$ 7.250,00	68,0000 %	R\$ 4,93
Descrição: Pasta plástica com aba e elástico com espessura de 05 cm. transparente.										
161	30,00	Und	PLANETA	PLANETA	R\$ 13,48	R\$ 404,40	R\$ 20,70	R\$ 621,00	34,8792 %	R\$ 7,22
Descrição: Pistola de cola quente fina, sistema eletrônica de aquecimento, ponta de metal, bi-volt automático, potência: 60 watts.										
162	40,00	Und	PLANETA	PLANETA	R\$ 16,28	R\$ 651,20	R\$ 22,62	R\$ 904,80	28,0282 %	R\$ 6,34
Descrição: Pistola de cola quente grossa, sistema eletrônica de aquecimento, ponta de metal, bi-volt automático, potência: 60 watts.										
170	3,00	Und	CARBRINK	CARBRINK	R\$ 2,98	R\$ 8,94	R\$ 3,37	R\$ 10,11	11,5727 %	R\$ 0,39
Descrição: Tinta carimbo na cor preta tinta carimbo, sem óleo, cor preta, embalagem c/ 40 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.										
					Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	37,7321 %		R\$ 12.034,38
					R\$	19.859,82	R\$	31.894,20		

Fornecedor : ITAMIX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 48.429.852/0001-25

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
128	1.400,00	RM	REPORT	REPORT	R\$ 22,46	R\$ 31.444,00	R\$ 23,76	R\$ 33.264,00	5,4713 %	R\$ 1,30

Descrição: Papel a4 extra branco, material papel alcalino, comprimento 297mm, largura 210mm, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75g/m², resma com 500 fls.

129	4.200,00	RM	REPORT	REPORT	R\$ 22,46	R\$ 94.332,00	R\$ 23,76	R\$ 99.792,00	5,4713 %	R\$ 1,30
-----	----------	----	--------	--------	-----------	---------------	-----------	---------------	----------	----------

Descrição: Papel a4 extra branco, material papel alcalino, comprimento 297mm, largura 210mm, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75g/m², resma com 500 fls. AMPLA PARTICIPAÇÃO

Subtotal Adjudicado:	R\$ 125.776,00	Subtotal Orçado:	R\$ 133.056,00	Economia %	5,4713 %	Economia R\$	R\$ 7.280,00
----------------------	----------------	------------------	----------------	------------	----------	--------------	--------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 271.856,55	R\$ 361.086,46	24,7115 %	89.229,91

Pacatuba - Sergipe, 14 de Dezembro de 2023

STELLA PEREIRA DOS SANTOS E SILVA
PREGOEIRA